
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 17/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 23 marzo 2006, n. 154
 
Procedura di Valutazione Impatto Ambientale - Ditta Miranda Natale. Apertura cava di calcare da taglio.
Località "Crosta" di Bisceglie.
 
 
 
L'anno 2006 addì 23 del mese di marzo in Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con nota del 18.11.04 la ditta Miranda Natale, sedente in Trani alla Via Napoli n. 46, proponeva istanza
per l'attivazione della Procedura di V.I.A. a progetto e SIA per l'apertura di una cava, di calcare da taglio
e lavorazione, sulle ptec. mi. 84-263 del fg 6 del N.C.T. in località "Crosta" di Bisceglie;
 
- con nota prot. n. 12740 del 14.12.2004 si invitava:
• la ditta istante a depositare copia del progetto e del SIA, anche, presso le altre amministrazioni
interessate alla procedura e ad effettuare le pubblicazioni di rito avendo cura di trasmetterci copia;
• il Presidente della Provincia di Bari ed il Sindaco dì Bisceglie ad esprimere proprio parere in merito
all'intervento;
 
- con nota del 25.1.2005 la ditta proponente trasmetteva copia delle pubblicazioni su BURP, su un
quotidiano nazionale e su giornale locale quindicinale;
 
- in data 8.2.2005 la ditta proponente provvedeva a riproporre le pubblicazioni su giornale quotidiano,
diffuso sul territorio interessato dalla cava, in luogo delle pubblicazioni effettuate su quotidiano locale;
 
- con nota del 25.9.2005 la stessa ditta Miranda trasmetteva copia di n. 2 certificati rilasciati dalle
Soprintendenze per i Beni Archeologici e per i Beni Architettonici da cui si evince che la zona interessata
alla coltivazione non è interessata da vincoli specifici: archeologici e di tutela ai sensi del Titolo 1 Parte II
del D.Lgs 42/2004;
 
- agli atti di questo Ufficio, nei tempi previsti dalla normativa, non risultava pervenuta alcuna

1



osservazione in merito all'intervento;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 2.3.2006, valutata tutta la documentazione in atti, ha
ritenuto esprimersi come segue: "...omissis... Il progetto riguarda l'apertura di una cava di pietra calcarea
in agro di Bisceglie alla c.da Crosta in catasto nel fg. di Mappa n. 6 ptcc. 263-84; L'estensione totale
delle aree di proprietà è di mq 20.500; il progetto interessa invece mq 13.000 al netto di fascia di rispetto
di circa 30 m dal ciglio della strada provinciale, 20 m dalla strada vicinale e 10 m da altre proprietà.
 L'entità del progetto è la seguente:
 Volume totale dello sbancamento pari a circa 123.500 me di cui me 71.500 di sterile (non utilizzabile) e
mc 52.000 di utile al lordo degli scarti.
 La durata prevista della cava è di circa 10 anni.
 Non risultano agli atti i pareri di Provincia di Bari e Comune di Risceglie.
 Nell'area in progetto non risulta la presenza di vincoli. li piano di ripristino ambientale intende
recuperare le aree per scopi agricoli, pertanto appare conforme a quelle che sono le peculiarità del
territorio.
 Si esprime, pertanto, parere favorevole all'apertura della cava. ...omissis ...";
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
- richiamato quanto espressamente previsto dall'art. 15 c. 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere al sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, in conformità a quanto rilevato e stabilito dal Comitato
Regionale per la V.I.A. nella seduta del 2.3.2006 e per tutte le considerazioni e motivazioni esposte in
narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, parere favorevole a progetto e S.I.A.
proposto dalla ditta Miranda Natale, sedente in Trani alla Via Napoli n. 46. Il suddetto progetto e SIA
riguardano l'apertura di una cava, di calcare da taglio e lavorazione, in località "Crosta" di Bisceglie
contraddistinta nel N.C.T. al fg 6 alle ptcc. n. 84-263;
 
- il presente parere di V.I.A. non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di
ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
• notificato al Settore Minerario, alla Ditta interessata, alla Provincia di Bari ed al Comune di Bisceglie;
• trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
• pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato al sensi dell'art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 

2



- il presente provvedimento è esecutivo e non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

3


